Câmara Municipal de

Cantagalo

CAMARA MUNICIH

DE CANTAGALO

POCOLON 1425

201 0t 12

36:04

GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO ME LEVA - CIDADANIA

INDICAÇÃO n° 6 /2025

Srº PRESIDENTE, Srª VEREADORA e Srºs VEREADORES,

O vereador JUNINHO DO ME LEVA, membro desta casa legislativa e no exercício da

prerrogativa que lhe foi concedida pelo artigo 87 do regimento interno desta casa,

vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da secr
etaria municipal

competente, viabilize a:

Acrescentar no calendário anual de eventos, a Festa em

Homenagem ao Dia das Mães do Bairro Santo Antônio.

Reforma da imagem e estrutura do padroeiro do Santo Antônio

entrada respectivo bairro.

Marcação de quebra-molas e pintura de meios fios.

JUSTIFICATIVA:

na

A presente indicação tem por objetivo a solicitação em nome da comunidade do

bairro Santo Antônio.

Venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência o retorno da
 tradicional

realização da Festa em Homenagem ao Dia das Mães, a
ser organizada pela

Secretaria Municipal competente, em parceria com os morad
ores e lideranças

locais. Vale ressaltar que a última festa realizada foi no ano de 2011.

Além de homenagear todas as mães cantagalenses, o evento também movimenta

a vida social e econômica do bairro, criando uma opção de lazer e entretenimento,

voltando a ser mais um atrativo festivo em nossa cidade.

Este evento, além de celebrar uma data tão significativa, promove a integração e o

fortalecimento dos laços comunitários, contribuindo para
o bem-estar social

cultural de nossa região.

e

A volta dessa tradicional festa segue os exemplos de cidades como Teresópolis e

Rio de Janeiro que produzem tradicionais eventos festivos em comemoração ao

JuninhodoMieLeva 1

Câmara Municipal de

Cantagalo

Dias das Mães, proporcionando opções de lazer, interação e trocas de experiencias

entre os cidadãos.

Além disso, gostaríamos de solicitar a reforma da imagem de Santo Antô
nio,

padroeiro da localidade, localizada na entrada do bairro, sendo o c
artão postal

comunitário, que há anos é um símbolo de fé e identidade para os
 moradores. A

estrutura da imagem encontra-se desgastada pelo tempo e necessita de reparos

urgentes para preservar sua importância histórica e religiosa para a comunidade.

A marcação de quebra molas e pintura dos meios fios é para dar um ambiente mais

bonito, agradável e seguro aos munícipes desta localidade.

Acreditamos que essas ações trarão benefícios significativos para o bairro,

valorizando nossa cultura local e proporcionando u
m ambiente mais acolhedor e

digno para todos os moradores.

Colocamo-nos à disposição para fornecer mais detalhes ou colaborar no
 que for

necessário para a concretização dessas demandas.

Agradecemos desde já a atenção e o empenho de Vossa Excelência e de sua

equipe, certos de que nossas solicitações serão atendidas com a devida

importância.

Certos de que Vossa Excelência acolhoerá nossas demandas c
om a devida

atenção, colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, 20 de fevereiro de 2025.

JUNINHO DO ME LEVA-CIDADANIA.

رع
Juninhod 2